Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________2019 года №_____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 октября 2016 года № 393 «Об утверждении Положения
о комитете Ленинградской области по туризму и внесении изменения
в постановление Правительства Ленинградской области
от 14 июля 2016 года № 242 «Об образовании комитета
Ленинградской области по туризму»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

1.	Внести в Положение о комитете Ленинградской области
по туризму, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 12 октября 2016 года № 393 «Об утверждении Положения
о комитете Ленинградской области по туризму и внесении изменения
в постановление Правительства Ленинградской области от 14 июля 2016 года
№ 242 «Об образовании комитета Ленинградской области по туризму», изменения, признав пункты 2.1.10 и 2.1.11 утратившими силу.
2.	Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Губернатор
Ленинградской области                                                                           А. Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 12 октября 2016 года № 393 «Об утверждении Положения о комитете Ленинградской области по туризму и внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 14 июля 2016 года № 242
«Об образовании комитета Ленинградской области по туризму»

	Проект постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 октября 2016 года № 393 «Об утверждении Положения
о комитете Ленинградской области по туризму и внесении изменения
в постановление Правительства Ленинградской области от 14 июля 2016 года № 242 «Об образовании комитета Ленинградской области по туризму»
(далее – Проект) подготовлен комитетом Ленинградской области по туризму (далее – Комитет) в целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством.
	В 2018 году приняты изменения в законодательство Российской Федерации о системе классификации объектов туристской
индустрии - Федеральный закон от 5 февраля 2018 года № 16-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности
в Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях в целях совершенствования правового регулирования предоставления гостиничных услуг и классификации объектов туристской индустрии» (далее – Закон). Принятые изменения в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»
и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях   устанавливают, в том числе поэтапную обязательную классификацию гостиниц на территории Российской Федерации, передачу полномочий по аккредитации организаций и административную ответственность за предоставление гостиничных услуг без свидетельства о присвоении гостинице соответствующей категории, а также за использование гостиницами категории, не соответствующей категории, указанной в свидетельстве.
Закон вступил в силу с 1 января 2019 года за исключением положений
об административной ответственности за предоставление гостиничных услуг
без свидетельства, за нарушение требований Аккредитованной организацией
и механизме федерального государственного контроля за деятельностью Аккредитованных организаций (вступают в силу с 1 июля 2019 года).
	Изменения в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности
в Российской Федерации» предусматривают передачу полномочий
по аккредитации организаций, осуществляющих классификацию гостиниц, классификацию горнолыжных трасс, пляжей, установление порядка
и формы уведомления аккредитованными организациями уполномоченных органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
на территориях которых планируется осуществлять соответствующую классификацию, уполномоченному федеральному органу исполнительной власти.
	Принимая во внимание принятые изменения в Федеральный закон
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» в части передачи полномочий по аккредитации организаций, осуществляющих классификацию гостиниц, классификацию горнолыжных трасс, пляжей уполномоченному федеральному органу исполнительной власти, с 1 января 2019 года Комитет не осуществляет полномочия по аккредитации организаций, осуществляющих классификацию объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи и установлению порядка уведомления Комитета аккредитованными организациями о планируемом осуществлении классификации расположенных в Ленинградской области объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи.
Поскольку Проект не затрагивает вопросы предпринимательской
и инвестиционной деятельности, необходимость проведения процедуры оценки регулирующего воздействия отсутствует.

Председатель комитета
Ленинградской области по туризму                                                    Е.В. Устинова

Исп. А.С. Хачатрян  (812) 611-42-63

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 12 октября 2016 года № 393 «Об утверждении Положения о комитете Ленинградской области по туризму и внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 14 июля 2016 года № 242
«Об образовании комитета Ленинградской области по туризму»

Реализация постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 октября 2016 года № 393 «Об утверждении Положения
о комитете Ленинградской области по туризму и внесении изменения
в постановление Правительства Ленинградской области от 14 июля 2016 года № 242 «Об образовании комитета Ленинградской области по туризму»
не повлечет финансовых обязательств Ленинградской области
и не потребует дополнительных расходов из средств областного бюджета.

Председатель комитета
Ленинградской области по туризму                                                    Е.В. Устинова

Исп. А.С. Хачатрян  (812) 611-42-63
[bookmark: _GoBack]